(11) indebita solutas, el ms Pl 2, indebita soluta, Hal

(12) Confundit la indicación de la fecha y figura en el ms. Plst.

(13) Valerio, algunos mms

(14) Los mms Pl 1. 2 Bg Gt y las ed. Schj Hal; esse añaden tan el Nbg Russ y las demás

(15) et, insertan Hal y los demás excepto Blc

5 *Idem A TERENIO* (1) — Mater tua ab eo, quem ex causa fideicommissi manumisit, operas impositas petere non potest, nisi eius tantummodo (2) temporis, quo eum ante manumisit, quam dies fideicommissae libertatis exsisteret. Sed nisi ei honoris patronis debitum exhibuerit, audeat (3) competentem iudicem, pro modo admissi vindicaturum.

PP III Id Mai duobus ASPRIS Cons [212]

10 [6] *Imp ALEXANDER A CAECILIO* — Libertateque defunctorum operas neque extiraneis heredibus patronorum (4), neque maritis patronorum debent.

PP Kal Noveimb ALEXANDRO A Cons [222]

6 [7] *Idem A MINICIO* (5) — Nec patrionis pro operis mercem accipere licet, quamvis, si indictae operae praestitae non sint, ad pecuniae exactiōē obsequii non praestiti aestimatio convertatur.

§ 1 — Qui autem duos filios in potestate, vel diversis temporibus, habuit, lege Iulia de maritandis ordinibus obligatione operarum liberatus;

Dat XII Kal Jun IULIANO II et CRISPINO Cons [224]

7 [8] *Idem A AGUSTINO* — Si tuis nummis emtus es ab eo, a quo manumissus es, nec operas ei debes, nec puniri ab eo utpote (7) ingratatus potes; patrionum tamen tuum (8) esse (9) negari non oportet.

Dat III Id Septemb IULIANO II et CRISPINO Cons [224]

8. [9] *Idem A LICTORIO* (10) — Libertate tuoducendo eam uxoriem dignitatem auxisti, et ideo non est cogenda operas tibi praestare, quum possis legis beneficio contentus esse, quod invito te alii non possit iuste nubere.

Dat X Kal Mart Fusco et DEXIRO Cons [225]

9 [10] *Idem A HERCULIANO* — Titius si, quum testamentum faciet, servo suo Caio (11) libertatem cum conditione hac dedit: «Caium servum meum a die mortis meae annis tribus peractis manumitti volo, ita (12) ut praestet heredibus meis, sicut me vivo praestabat», et quum idem servus testatori diuinum quiddam praestaret, et post mortem eius usque ad diem praestandae libertatis etiam heredibus praestiterit (13), manifestum est, quod adeptus libertatem ad eandem praestationem compelli non possit.

Dat VII Id. August Fusco et DEXIRO Cons [225]

5 *El mismo Augusto a TERENCIO* — Tu madre no puede pedirte los servicios impuestos a aquel a quien manumisiste por causa de fideicomiso, a no ser sólo por el tiempo que lo manumisiste antes de que llegase el dia de la libertad dejada por el fideicomiso. Pero si él no le hubiere guardado la consideración debida a los patronos, diríjase al juez competente, que lo castigará con arreglo a la falta cometida.